粤交运函〔2019〕182 号

广东省交通运输厅关于做好 2019 年
道路水路春运工作的通知

各地级以上市交通运输局、公路局，广州、汕头、潮州、惠州港

务（口）管理局，省公路事务中心、省航道事务中心、省道路运

输事务中心、省交通运输档案信息管理中心、省琼州海峡轮渡运

输管理办公室，港珠澳大桥管理局，省交通集团、省航运集团：

2019 年春运从 1月 21 日开始，至 3月 1日结束，共 40 天。

按照《交通运输部关于做好 2019 年道路水路春运有关工作的通

知》（交办运函〔2019〕42 号，见附件 1）、《交通运输部关于印

发 2019 年综合运输春运工作总体方案的通知》（交运函〔2019〕

9 号，见附件 2）以及《广东省道路水路春运工作规范》（以下简

称《工作规范》）要求，为确保 2019 年全省道路水路春运各项工

作平稳有序开展,现将有关要求通知如下：

一、加强组织领导

厅成立由主要领导负责的春运工作领导小组，并设春运办公

— 2—

室（名单见附件 3），指导协调全省道路水路春运工作。各地各

单位应参照厅的做法，成立由主要领导负责的春运领导机构，认

真组织领导本地本单位的道路水路春运工作，履行属地监管职

责，确保国家、省对春运工作各项部署和要求落到实处，切实保

障广大群众春运出行。

二、优化运输组织

（一）科学安排运力。各地各单位要提前研判今年春运可能

出现的新情况，做好道路水路春运需求预测，组织有关运输企业、

站场、码头提前落实好春运车辆、船舶，做好运行调度安排。要

密切监测辖内重点客运站场客流，指导站场和有关客运企业做好

应对方案，防止出现旅客过度聚集和大面积滞留。道路客运方面，

在正班车不能满足需求的情况下，各地级以上市交通运输主管部

门（或道路运输管理机构，以下简称“各地”）可组织开行省际、

省内加班及包车保障群众春运出行。水路运输方面，要着力提升

运输服务水平，重点加强琼州海峡水路客运组织，重点水域客

（滚）运输企业要严格按照公布的班期、班次、票价从事营运。

（二）加强运输衔接。各地要与当地铁路、民航等相关单位

进一步密切沟通联络，强化各类运输方式在运营时间、组织调度、

运力安排、应急响应等方面的协同衔接，合理调配道路运输和城

市客运车辆，及时集疏运铁路、民航、水运到发旅客，全力做好

春运期间多种运输服务的衔接工作，提升群众出行满意度。

三、强化安全监管和诚信监督

— 3—

（一）严把安全关口。各地要对运输企业资质、车辆技术条

件、驾驶员资格等严格审查，对存在安全隐患且整改不合格的企

业禁止从事春运加班、包车。在安排春运加班运力时，要优先调

用无违法违规记录的客运车辆。对存在《关于落实全力打造平安

春运十项工作措施的通知》（粤交安函〔2019〕78号）规定的严

重违法违规的企业和车辆，驾驶证记满12分的营运驾驶人，近3

个月因超速、疲劳驾驶、长期不在线、凌晨2-5时违规运营被交

通运输主管部门通报2次及以上的，近3个月发生2次及以上违规

运营行为的，以及近1年内发生负同等及以上责任死亡事故及其

他严重违法违规情况的，一律不得安排春运加班。要督促客运站

场、码头加强安检，杜绝危险品上车上船，做好客流聚集情况下

的应急措施。要督促运输企业切实落实安全生产主体责任，加强

车辆动态监管，严格执行省市际客运班车旅客乘车实名制规定和

长途客车凌晨2-5时停车休息或接驳运输制度，加强从业人员风

险意识和安全教育培训，密切监控驾驶人员行车动态，坚决杜绝

“三超一疲劳”、“客货混装”和非法营运等违法违规行为。

（二）规范牌证管理。省际班线开行加班车、执行接驳顶班

任务的或执行省际包车任务的，由企业通过“广东省道路运输企

业服务平台”报备，打印省际临时班车牌或省际包车牌，使用本

企业名下道路运输证经营范围包含省际客运班车或省际客运包

车，且装备等级达到中级及以上、车辆技术等级达到一级的营运

客车运行。各地在省际临时班车牌背面具体发证道路运输管理机

— 4—

构一栏盖章后，提前发放给安排加班的客运企业。执行春运省内

加班和包车任务的，继续按照《工作规范》的规定使用省内节假

日加班、包车证，由企业通过广东省道路运政管理信息系统节假

日牌证模块申报加班、包车信息和打印牌证。请各地于 1 月 16

日前到厅领取空白省际临时班车、省际包车牌等。

（三）强化执法监督。要严格查处各类违规行为，严禁未经

许可车辆参加春运，严禁“三无”船舶非法营运，严禁恶劣气象

条件下冒险营运。各地公路管理部门要加强对农村、山区的交通

安全管理，充分发挥“两站两员”作用，及时劝导、纠正农村道

路违法行为。琼州海峡轮渡管理办公室要严格执行“定时发班、

轮班运营”要求，维护过海运输秩序。

（四）打造诚信春运。各地要以全国交通运输信用信息共享

平台和“信用交通”网站为依托，进一步完善春运信用数据归集

共享机制，加强信用监测分析预警和信用评价工作，继续鼓励支

持有良好信用记录的客运企业提供春运服务，重点针对运输企业

违法营运、“宰客甩客”，以及乘客“霸座”、逃票、干扰司机驾

驶等违规失信行为，加大信用惩戒力度，并对严重违法失信行为

及时进行公示。要加大诚信服务、文明出行宣传力度，联合媒体

广泛宣传报道春运中的诚信文明现象，曝光有恶劣影响的失信和

不文明行为，推动形成讲文明、守诚信的春运环境。要引导群众

选择诚信、文明的客运企业和车辆出行，积极举报违法违规营运

和不文明行为。

— 5—

四、做好道路保畅和应急工作

（一）加强保畅通工作。各级公路、航道部门和高速公路经

营管理单位要在春运开始前抓好公路、航道等基础设施的养护，

完善各类标志、标线和标识。春运期间，全省道路养护维修工程

暂停施工。港口部门要加强港口设施管理，保障重要物资港口集

疏运顺畅。各级公路管理部门和各高速公路经营管理单位要密切

监测路网运行动态，对出现的车辆滞留和拥堵苗头及早发现、及

时处置，加强交通指引和疏导，与周边省区完善信息通报和共享

机制，形成拥堵防控疏导区域联动，并按照《广东省公路交通阻

断信息报送制度实施细则（试行）》及其他相关规定，做好路况

信息报送工作。各地尤其粤北各有关单位要针对春运可能出现的

雨雪冰冻等恶劣天气，同公安、气象、旅游、海事等部门做好信

息共享联通，建立保畅通联动机制，提前制定详细车辆分流绕行

方案。各收费站要增加人力物力投入，千方百计提高通行能力。

要落实好高速公路“绿色通道”政策，确保鲜活农产品运输快速、

通畅。

（二）加强应急保障。各地要进一步健全道路水路春运应急

预案，统筹安排应急运力和保障物资，加强应急演练，做好充分

准备，确保在相关应急预案启动后，能够及时组织实施。请各地

按照《工作规范》要求严格落实应急运力，并将落实情况和应急

运输通行证储备情况报省道路运输事务中心备案。

五、提升春运便民服务

— 6—

各地要继续对接群众出行新需求，组织开展各种形式的“情

满旅途”志愿服务活动。要组织客运企业、站场针对学生、务工

人员春运集中回乡返岗的特点，主动开展团体票预订、送票上门

和上门包车服务。要指导道路水路运输企业和客运站进一步改进

客运联网售票服务，积极拓展互联网、手机客户端等便捷售票渠

道，加快推进手机一卡通等移动支付方式应用，积极发展联程运

输服务。要加强与铁路部门的沟通协调，进一步推进铁路与城市

轨道交通间安检互认，切实方便旅客换乘。客运站场、码头要为

老弱病残等特殊旅客提供优先服务。要切实组织有关单位做好道

路水路运输公共场所厕所保洁和环境卫生整治等工作，全面推进

交通运输行业环境卫生和便民服务品质的改进提升。要加强交通

资讯发布和服务监督，有条件的客运企业要开通 24 小时投诉咨

询电话，为群众出行提供全方位服务。

六、做好春运宣传和信息报送

各地要与宣传部门、媒体及通讯商加强协作，围绕道路水路

春运政策、措施、动态、热点、好人好事、先进经验等方面，通

过各类媒体进行广泛深入报道，积极传播春运正能量，增强群众

参与感和认同感。要积极落实交通运输部等部委要求，依托门户

网站、官方微信、微博等载体链接推送“邀您共同话春运”服务

体验调查评估活动（活动网址：http://chunyun.itsc.cn，微信

公众号二维码见附件 2），引导旅客广泛参与春运服务质量评估活

动。同时各地各单位要加强春运主题宣传活动策划，深度挖掘宣

— 7—

传线索，广泛收集新闻素材，线索及素材投放邮箱：

ndcy2019@163.com，请各地、各单位春运宣传负责人扫二维码加

入省春运宣传群（微信群二维码见附件 5）。

为全面掌握 2019 年春运期间全省道路客运旅客发送情况，

请各地按照《工作规范》以及春运统计工作的要求，自 2019 年 1

月 22 日起至 3月 2日止，于每日上午 8:30 前通过广东省道路运

输重大节日统计系统（详见附件 4）报送本市前一日道路客运数

据。为确保数据信息报送准确及时，在 2019 年 1 月 18 日至 20

日期间将按照春运数据报送要求，组织开展全省道路客运数据预

报送工作，请各地提前组织区县一级做好相关准备工作。

春运期间及结束后，各地各单位要及时总结各方面工作情况

和成效。各地及厅属各单位应在 3月 4日前向厅报送春运工作总

结。

    联系电话：

厅春运办：020-83881523（24小时）、83730675（传真），

电子信箱：sjtyst@163.com；

厅综合运输处：020-83730763；

厅办公室：020-83834934；

厅收费管理处：020-83730562；

厅安全监督处（应急办）：020-83807562；

厅综合行政执法局：020-83730654；

— 8—

厅港航局：020-83730563；

省道路运输事务中心：020-83730190。

附件：1.交办运函〔2019〕42号

      2.交运函〔2019〕9号

3.厅春运工作领导小组和办公室名单

4.广东省春运道路运输系统登录说明

      5.省春运宣传群二维码

广东省交通运输厅

2019 年 1 月 14 日

— 9—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部运输服务司、交通运输部水运局，省府办

公厅，省应急管理厅、省公安厅，省道路运输协会、

省城市公共交通协会。

		2019-01-17T15:47:03+0800
	张军